LEI Nº2407 DE 21 DE AGOSTO DE 2002

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

VOLNEI GARCIA DE LIMA, Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente:

LEI

Art. 1º Fica denominada de Estrada Municipal PAULO JOSÉ WESCHENFELDER a estrada que tem seu início ao Norte, no entroncamento das estradas denominadas de Estrada Municipal Aloísio Klein e Estrada Municipal José Specht com a referida estrada, e, ao Sul, na divisa dos Municípios de Salvador do Sul e Brochier, na localidade de Encruzilhada do Maratá; estrada esta que liga as localidades de Campestre Baixo e Encruzilhada do Maratá.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 21 de agosto de 2002.

Registre-se e Publique-se:

        LAUDIR INÁCIO RAUBER

      VOLNEI GARCIA DE LIMA

Secretário Municipal da Administração

   Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

HISTÓRICO

PAULO JOSÉ WESCHENFELDER, Nascido no Distrito de Campestre Baixo, Município de Salvador do Sul, em 03 de abril de 1966, filho de Pedro José Weschenfelder e Nelcida Maria Weschenfelder.

Paulo José Weschenfelder, homem trabalhador e bom administrador de seus bens, na vida profissional seguiu a profissão do pai, na fabricação e embalagem de carvão vegetal e revendia o produto nos grandes centros do Estado.

No esporte, dedicou-se ao futebol de salão na Comunidade de Campestre Baixo.

Em 15 de abril de 1989 casou-se com RENATI ELIZA CAMILLO, nascida em 09 de agosto de 1970, em cujo casamento tiveram três filhos, FERNANDA BEATRIZ, PATRÍCIA e JULIANO RAFAEL WESCHENFELDER.

Atuante na comunidade, lutava para o progresso e desenvolvimento de sua localidade e Município. Praticante da religião católica a qual pertencia, atuava junto à Comunidade, colaborando na organização de festas da Igreja Sagrada Família e Escola Estadual Auri Beschorner.

Faleceu em 11 de fevereiro de 2002.

Paulo José Weschenfelder, homem alegre, dinâmico e lutador procurou manter a família unida e deixou bons exemplos par seus três filhos, amigos e vizinhos.